ҠАРАР
                                                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21» июль  2021 й.                         № 17                          «21» июля  2021г.

Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  руководствуясь  Уставом сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения Чукадыбашевский  сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Чукадыбшевский       сельсовет
муниципального      района
Туймазинский           район

Республики  Башкортостан                                           Р.Р.Гареев

Приложение №1 к постановлению главы сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан
№ 17 от 21.07.2021
Муниципальная программа сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы»

Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы» (далее - Программа)

	Реквизиты нормативного правового акта о разработке программы
	- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

- Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Распоряжением Правительства РФ от 01.12.2009 № 1830-р «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик программы и Разработчик
	Администрация сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

	Цели программы
	Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет снижения к 2025 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций.

Для достижения поставленной цели необходимо проведение мероприятий, направленных на:

- снижение потребления энергоресурсов и повышение энергетической эффективности при потреблении ресурсов;

- повышение заинтересованности в энергосбережении

- оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов путем снижения расходов бюджета сельского поселения на энергоснабжение муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения эффективности и рационального использования всех энергетических ресурсов.

	Задачи программы
	- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных объектов;

- реализация комплекса энергосберегающих мероприятий, направленных на снижение объёма потребления энергоресурсов на муниципальных объектах;

- снижение объема потребления энергоресурсов администрацией сельского поселения и объектов, находящихся в муниципальной собственности;

- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией сельского поселения;

- сокращение потерь тепловой, электрической энергии.

 - реализация мероприятий по пропаганде энерго- и ресурсосбережения среди различных групп потребителей энергетических ресурсов.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	-  доля заменённых ламп накаливания на энергосберегающие лампы в здании администрации;
- доля заменённых ламп ДРЛ уличного освещения в сельском поселении на лампы светодиодные;

- сокращение потерь энергоресурсов;
- количество публикаций по тематике энергосбережения и эффективного использования ресурсов;

	Срок реализации программы и основные этапы реализации программы
	2021 – 2025 годы

Муниципальная программа реализуется в один этап

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

Потребители ресурсов всех форм собственности

	Объемы и источники финансирования программы по годам
	Средства сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	- сокращение удельных показателей энергопотребления экономики сельского поселения;

- снижения объемов потребления энергетических ресурсов;

- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

Примечание: Настоящая программа может уточняться по мере принятия органами государственной власти основополагающих нормативно- методических документов, регламентирующих разработку и реализацию программ энергосбережения и повышения эффективности организации, осуществляющей регулируемые виды деятельности.
1. Общие положения
       В целях повышения эффективности использования энергетических ресурсов и создания необходимых условий для перехода на энергосберегающий путь, устойчивого обеспечения энергоносителями, уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, повышения энергетической безопасности на территории сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан (далее – сельское поселение) разработана настоящая Программа. Разработка Программы является основой для определения политики в области энергосбережения и энергетической эффективности.

Анализ функционирования показывает, что основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении электрической энергии, соответственно это приводит к росту бюджетного финансирования и к ухудшению экологической обстановки.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования.

2. Основные цели и задачи программы
Основной целью Программы является повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет снижения к 2025 году, а  именно:

- снижение потребления энергоресурсов и повышение энергетической эффективности при потреблении ресурсов;

- повышение заинтересованности в энергосбережении;
- оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов путем снижения расходов бюджета сельского поселения на энергоснабжение муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения эффективности и рационального использования всех энергетических ресурсов.
Для достижения поставленной цели необходимо проведение мероприятий, направленных на:

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных объектов;

- реализацию комплекса энергосберегающих мероприятий, направленных на снижение объёма потребления энергоресурсов на муниципальных объектах;

- снижение объема потребления энергоресурсов администрацией сельского поселения и объектов, находящихся в муниципальной собственности;

- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией сельского поселения;

- сокращение потерь электрической энергии.
 - реализацию мероприятий по пропаганде энерго- и ресурсосбережения среди различных групп потребителей энергетических ресурсов.

3. Перечень программных мероприятий
Достижение запланированных значений целевых индикаторов Программы и выполнение поставленных задач обеспечивается системой программных мероприятий (приложение №1), реализация которых будет осуществляться с учётом развития макроэкономической ситуации.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ, одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов.

Система мероприятий по достижению целей и показателей Программы состоит из обеспечивающих комплексный подход к повышению энергоэффективности отраслей экономики. Первый блок представляют мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности в здании администрации сельского поселения, второй блок – уличное освещение на территории сельского поселения.
Основными потребителями электроэнергии в учреждении являются: осветительные приборы, системы вентиляции, оргтехника, при уличном освещении – осветительные приборы.
Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по реализации данного направления являются:

- сокращение закупок ламп накаливания для освещения зданий;

- увеличение доли закупки и установки энергосберегающих ламп и светильников для уличного освещения, в том числе светодиодных светильников и прожекторов.

К прочим мероприятиям относятся пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.

Одновременно при обеспечении установленных стандартов качества и надежности предоставления коммунальных услуг должна быть решена задача по предоставлению возможности гражданам индивидуально регулировать потребление коммунальных ресурсов и получать текущую информацию о фактических объемах их потребления.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы будет осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.
Общий объем финансирования в рамках программы составляет 120,00 тыс. рублей (приложение №2), в том числе:

2021 год – 100,00 тыс. руб.;
2022 год – 5,00 тыс. руб.;
2023 год – 5,00 тыс. руб.;
2024 год – 5,00 тыс. руб.;
2025 год – 5,00 тыс. руб.

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками реализации программы
Для достижения показателей (индикаторов) при реализации программы необходимо учитывать возможные факторы (риски), оказывающие влияние на выполнение намеченных мероприятий.

Финансовый риск реализации программы представляет собой недофинансирование мероприятий программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», которое может привести к определенным трудностям при выполнении программных направлений на стадии проектов и, как следствие, сокращению финансирования мероприятий программы по сравнению с запланированными объемами.

Способами минимизации риска при реализации инвестиционных проектов в рамках программных мероприятий являются уменьшение доходной части сельского поселения.
При решении поставленных задач программно-целевым методом возможны следующие варианты реализации программы, отличающиеся объемами финансирования:

финансовое обеспечение реализации программы в заявленных объемах позволит достичь поставленной цели;

финансовое обеспечение реализации программы в объемах финансирования от 50 до 80% заявленного объема позволит частично реализовать мероприятия. При этом реализация программы должна быть сосредоточена на наиболее значимых мероприятиях, обеспечивающих наибольший экономический эффект, а также на мероприятиях, требующих относительно небольших объемов финансирования.

финансовое обеспечение реализации программы в объемах менее 50%. Реализация программы при таком объеме финансирования не позволит достичь поставленной цели (недопустимый).

Риск реализации программы представляет собой возможность невыполнения исполнителями мероприятий, запланированных программой, в полном объеме.

Последствиями негативного развития событий могут быть невыполнение целевых индикаторов и показателей эффективности.

Возможность негативного развития событий обусловливает необходимость ежегодной корректировки программных мероприятий и показателей (индикаторов) программы. Способами минимизации риска являются выбор исполнителей мероприятий муниципальной программы на конкурсной основе.
Данные способы минимизации административных рисков позволят обеспечить предъявление необходимого перечня требований к выполняемым работам и квалификации исполнителей, а также внедрение технологий и технических решений, имеющих положительный опыт реализации и наибольший экономический эффект.

6. Оценка эффективности реализации Программы
Выполнение мероприятий Программы позволит:

-  увеличить долю заменённых ламп накаливания на энергосберегающие лампы в здании администрации;

- увеличить долю заменённых ламп ДРЛ уличного освещения в сельском поселении на лампы светодиодные;
- сократить потери энергоресурсов;

- увеличить количество публикаций по тематике энергосбережения и эффективного использования ресурсов.

Оценка результатов реализации Программы осуществляется путем сравнения прогнозных целевых показателей с фактическими показателями, достигнутыми на соответствующем этапе ее реализации. Сравнение показателей осуществляется ежегодно.

По итогам сравнения показателей проводится анализ с выявлением причин неполного либо несвоевременного достижения прогнозных целевых показателей Программы. На основании данного анализа Администрация сельского поселения разрабатывает предложения по совершенствованию мер, направленных на повышение энергетической эффективности.

На основании оценки результатов реализации Программы Главой сельского поселения принимается одно из следующих решений:

а) о внесении изменений и дополнений в Программу;

б) о продолжении реализации Программы в утвержденной редакции.

7. Система управления реализацией Программы
Реализация Программы заключается в осуществлении перечня мероприятий Программы в соответствии с приложением № 1. По итогам реализации мероприятий Программы проводится оценка их эффективности. В случае необходимости перечень мероприятий Программы корректируется.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район РБ.

В ходе реализации Программы осуществляется текущий контроль, ежегодный контроль. По итогам ежегодного контроля осуществляется оценка результатов реализации Программы.

Приложение №1 к муниципальной программе сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы»
Перечень
мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источник

финансирования
	Срок

выполнения
	Исполнители

	всего
	В том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Замена люминесцентных ламп и ламп накаливания на светодиодные, установка современных приборов учета электрической энергии, поверка, замена вышедших из строя приборов
	120,00
	100,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	Бюджет сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет
	2021–2025 годы
	Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет

	2
	Модернизация систем освещения администрации (использование энергосберегающих ламп)
	120,00
	100,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	Бюджет сельского поселения Чукадыбашевуский сельсовет
	2021–2025 годы
	Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет

	3
	Обеспечение контроля за потреблением электрической энергии, ведение систематического мониторинга показателей энергопотребления, учета используемых энергетических ресурсов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Не требует затрат
	2021–2025 годы
	Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет

	4
	Проведение разъяснительной работы по экономии энергоресурсов среди муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений, предприятий, среди населения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Не требует затрат
	2021–2025 годы
	Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет

	5
	Информирование руководителей учреждений и предприятий о необходимости проведения мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Не требует затрат
	2021–2025 годы
	Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет

	6
	Размещение на официальном сайте  сельского поселения информации о требованиях законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, другой информации по энергосбережению

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Не требует затрат
	2021–2025 годы
	Администрации сельского поселения Чукадыбашевуский сельсовет

	7
	Пропаганда использования энергосберегающих ламп
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Не требует затрат
	2021–2025 годы
	Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет

Приложение №2 к муниципальной программе сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы»

Сводные финансовые затраты  по направлениям муниципальной программы «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы»

	Источники и направления расходов
	Сумма затрат, тыс. руб.

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат в том числе:
	120,00
	100,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00

	из бюджета сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет
	120,00
	100,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00